corrumpentur, et desinent, et tanquam torrens,  
 cessantes exarescent. « Descendi igitur, inquit, in  
 nucis hortum, ut viderem in torrentis germinibus,  
 et ut animadverteterem, an mala punica floruisent. »  
 In hac enim vita, ex variis virtutum officis, qui-  
 dam homines per translationem vites, quidam au-  
 tem mala punica nominantur. Nam alii charitatem  
 colunt et concordiam diligunt, **136** animi sensu  
 sic inter se conjuncti, ut mali punici grana con-  
 junguntur. Alii autem vacantes contemplationi,  
 vinum patriis torcularibus dignum ferunt. Descen-  
 dere autem se dicit, quoniam aliorum naturæ et  
 moribus se accommodat. Quandoquidem et beatus  
 Paulus fiebat infirmis tanquam infirmus, ut infirmos  
 lucrificaret : et iis qui sine lege erant, tanquam  
 sine lege esset, cum tamen apud Deum non esset  
 sine lege, sed in lege esset Christo, ut eos qui sine  
 lege erant lucrificaret <sup>1</sup>. « Descendi ergo, inquit,  
 in nucis hortum, » torrentis germinum, et vitis, et  
 mali punicæ fructuum curam gerens. Non recedam  
 a te, ne ibi quidem : sed « Dabo tibi ubera mea, »  
 hoc est, doctrinæ meæ fontes. Quæ enim illis tri-  
 buuntur, ea in te conferri putas : « Quantum, in-  
 quiens, fecistis uni ex parvis istis minimis, mili-  
 fecistis ». » His subjicit : « Non novit anima mea :  
 posuit me currus Aminadab. » Clarius vertit hoc  
 Symmachus, dicens, « Anima mea dubium fecit  
 me a curribus populi ducentis. » Hæc, inquit, dum  
 facio, dubito, et obstupesco, quoniam ego studiosæ  
 operam dedi ut salvi fierent : ipsi autem impetum  
 in me fecerunt, dum parent imperio diaboli, et  
 tanquam currus illius fiunt, atque ad eo guber-  
 nantur. Aminadab enim significat, populi ducentis,  
 aut populi imperantis : quod facile licet intelligere  
 ex interpretatione Aquilæ, et Symmachi, et ex  
 quinta editione. Sponsa igitur, id est, eorum qui  
 virtute perfecti sunt chorus, Nos, inquit, omne  
**137** studium et curam adhibuimus, ut increduli  
 ad fidem accederent et salutem consequerentur.  
 Sed quidam eorum, tanquam currus principis  
 sæculi istius, qui nunc, ut beatus Paulus ait,  
 operatur in filiis inobedientiæ<sup>2</sup>, mala pro bonis  
 retribuentes, impetum in me fecerunt. Quod qui-  
 dem perspicue possumus invenire, tum in Actis  
 apostolorum, tum in beati Pauli Epistolis. Pietatis  
 enim sermonem promulgantes, aliis quidem per-  
 suadebant ut crederent : ab incredulis autem eji-  
 ciebantur, urebantur, torquebantur, ac innumera-  
 bilia mortis genera sustinebant. Ac testis quidem  
 beatus est Paulus, « In laboribus, inquiring, plu-  
 rimis, in plagis supra modum, in carceribus abun-  
 dantius, in mortibus frequenter : quinquies qua-  
 dragenas una minus accepi, ter virgis cæsus sum,

<sup>1</sup> I Cor. ix, 21, 22. <sup>2</sup> Matth. xxv, 40. <sup>3</sup> Ephes. ii, 2.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> ἀπὸ ἄρμάτων. Μοντν. in Hexaplis ad h. l. habet ἄρμασι. <sup>2</sup> λαοῦ. Cod. præm. τοῦ. <sup>3</sup> Cod. γινόμενη.  
<sup>4</sup> νοεῖν. Cod. μαθεῖν. <sup>5</sup> καὶ — ἐπιστολαῖς. Dcs. in cod.

semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte A et die in profundo maris sui : in itineribus sæpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, » et quæ sequuntur °. Cum dixisset hæc sponsa, ministri sponsi ita respondent ac dicunt :

Vers. 12. *Revertere, revertere, Sulamitis : revertere, revertere : et intuebimur in te.* Clarius hæc Aquila vertit, hoc modo : « Revertere, revertere pacifica. » Quemadmodum in hoc libro Dominus noster Salomo, id est, pacificus, sic etiam ejus sponsa, ut ab illo pacem **138** assecuta, et a veteri liberata bello, pacifica nominatur. Eam igitur ministri sponsi, cum a curribus illis vexatam oppugnatamque perspicerent, cohortantes, « Revertere, inquit, pacifica, revertere, revertere, et intuebimur in te ; » hoc est, ne timeas eos qui te persequuntur, sed doctrinam retine, pietatis prædicationem profer. Currus ne reformides, bellum ne metuas, quæ pacata nominaris. Si enim in disciplinæ promulgatione perstiteris, regnum tuum intuebimur. His ea videntur similia, quæ ad beatum Paulum a Domino dicta sunt. Etenim ille quoque laboribus fessus, et multis afflictus tentationibus, « Datus est, inquit, mihi stimulus carnis, angelus Satanæ, qui me colaphizet, ut non extollar. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me p. » Respondit ergo illi : « Sufficit, inquiens, tibi gratia mea ; nam virtus mea in infirmitate perficitur q. » Id etiam hoc loco dicunt sponsi ministri : « Revertere, revertere, Sulamitis ; revertere, revertere, et intuebimur in te. » Ad hos dicit sponsus :

#### • CAPŪT VII.

Vers. 1. *Quid intuebimini in Sulamitide, quæ venit sicut chori castrorum ?* Quid, inquit, in pacifica speratis intueri ? Ne putetis, vos exilia, atque inchoata et imperfecta quædam bona esse conspecturos. Ecce enim « venit sicut castrorum chori. » Quæ quidem verba videntur inter se quodammodo pugnare ; neque enim castris conveniunt chori : hi enim festivi sunt, illa bellicis rebus conveniunt. Festivitas autem bello contraria. **139** At hæc sponsa, multis e sanctis conflata, tum propter fortitudinem atque excelsum animi robor armaque militaria castris est similis, tum etiam chorus existit divinas laudes in ore gerens. Quod quidem beatus ostendit David, « Vox, inquiens, exultationis et salutis in tabernaculis